
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ШОВГЕНОВСКИЙ РАЙОН» 

 
ПРИКАЗ 

 
от 13.08.2021г. №192 

 
а.Хакуринохабль 

 
О мерах по созданию и функционированию  

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста" в 2021 году  

 
​ В соответствии с Методическими рекомендации по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей в рамках региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального 
проекта "Современная школа" национального проекта "Образование", 
утвержденными Распоряжением министерства просвещения РФ от 12 января 
2021г. №Р-6 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Создать Центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста" в 2021 году  (далее-Центры) в муниципальном  
бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная 
школа №4" а.Мамхег (далее-МБОУ СОШ№4), муниципальном  бюджетном 
общеобразовательном учреждении "Средняя общеобразовательная школа №6" 
а.Пшичо (далее-МБОУ СОШ№6), муниципальном  бюджетном 
общеобразовательном учреждении "Основная общеобразовательная школа №2" 
х.Дукмасов (далее-МБОУ ООШ№2 . 
2.Руководителям  МБОУ СОШ№4, МБОУ СОШ№6, МБОУ ООШ№2  
реализовать меры по созданию и функционированию Центров в соответствии с 
приложением к настоящему приказу.  
3.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Заместитель начальника                              С.Б.Аутлева 
 
 

 
 



 
          
 
 
 
 

 
Меры по созданию и функционированию созданию и функционированию  

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста" в 2021 году (далее-Центры) 

 
 

​ 1.На базе Центров "Точка роста" обеспечивается реализация 
образовательных программ естественно-научной и технологической 
направленностей, разработанных в соответствии с требованиями 
законодательства в сфере образования. В обязательном порядке на базе Центров 
"Точка роста" обеспечивается освоение обучающимися учебных предметов 
"Физика", "Химия", "Биология" с использованием приобретаемого 
оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания. 

2.Разработка рабочих программ по предметам "Физика", "Химия", 
"Биология", учебным предметам естественно-научной и технологической 
направленностей из части учебного плана, формируемой участниками 
образовательных отношений, программ внеурочной деятельности и 
дополнительного образования осуществляется общеобразовательными 
организациями, в которых создаются центры "Точка роста", самостоятельно. 
​ 3.В целях обеспечения деятельности Центра необходимо: 
1).Издать локальный нормативный акт о назначении руководителя Центра 
(куратора, ответственного за функционирование и развитие). Руководителем 
Центра (куратором, ответственным за функционирование и развитие) может 
быть назначен сотрудник Учреждения из числа руководящих и педагогических 
работников 
2).Разработать и утвердить должностную инструкцию руководителя (или 
куратора, ответственного за функционирование и развитие).  
3).Издать локальный нормативный акт  о создании Центра (создание центра 
"Точка роста" на базе общеобразовательной организации допускается как путем 
выделения соответствующего структурного подразделения 
общеобразовательной организации, так и без выделения отдельного 
подразделения);  
4).Утвердить Положение о деятельности Центра (типовое положение 
прилагается); 
5).Утвердить перечень программ дополнительного образования, реализуемых в 
Центре;  
6).Разработать и утвердить расписание  занятий с учетом того, что в первой 
половине дня реализуются  основные  общеобразовательные программы по 
предметным областям "Естественно-научные предметы", "Естественные науки", 
"Математика и информатика", "Обществознание и естествознание", 



"Технология" и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 
направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра, во 
второй половине дня (во внеурочное время) - дополнительные 
общеобразовательные программы технической и естественно-научной 
направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра 
"Точка роста";  
7).Утвердить график работы Центра; 
8).Утвердить режим образовательной деятельности Центра;  
9)Утвердить штатное расписание Центра; 

  10).Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий Центра на учебный год. 
11).Утвердить Порядок зачисления обучающихся на программы 
дополнительного образования в Центре и организовать набор детей, 
обучающихся по программам Центра. (Объявить перечень программ 
дополнительного образования, реализуемых в Центре, пригласить детей на 
прием в Центр, т.е развернуть информационную кампанию). Сформировать 
группы наполняемостью не  более 15 человек с учетом необходимости 
достижения показателя "Численность обучающихся, охваченных основными и 
дополнительными общеобразовательными программами естественно-научной и 
технологической направленностей "-по 180 человек в МБОУ СОШ№4, МБОУ 
СОШ№6, 65 человек  в МБОУ ООШ№2.   
12)Обеспечить анализ и подбор кадрового состава Центра, повышение 
квалификации (профмастерства) сотрудников и педагогов Центра. 
13).Обеспечить информационное сопровождение деятельности​
Центра на сайте общеобразовательной организации: создать раздел «Точка 
роста», разместить в нем информацию о Центре, нормативно-правовую базу, 
распорядительные документы, новостную информацию и другие материалы 
Центра. 
14).Осуществлять информационное сопровождение деятельности Центра, 
используя наиболее популярные среди обучающихся, родительской и 
педагогической общественности социальные сети («ВКонтакте», Instagram, 
Facebook и прочие). Выбор социальной сети осуществить самостоятельно. 
15).При оформлении сайтов и социальных сетей Центру  необходимо​
придерживаться рекомендаций по использованию логотипа «Точка роста» и 
национального проекта «Образование». Логотип национального проекта 
«Образование» разместить на сайте образовательной организации, использовать 
и при оформлении страницы в социальных сетях. 
16).Открытие Центра в единый день открытия Центров 

 
 

 

 

 



 

Приложение N 4 

к Методическим рекомендациям 

 
ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ЦЕНТРЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ "ТОЧКА РОСТА" НА БАЗЕ 
<НАИМЕНОВАНИЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ> 

 
 

1. Общие положения 
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка 
роста" на базе <наименование общеобразовательной организации> (далее - Центр) создан с 
целью развития у обучающихся естественно-научной, математической, информационной 
грамотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленностей. 
1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей 
<наименование общеобразовательной организации> (далее - Учреждение), а также в целях 
выполнения задач и достижения показателей и результатов национального проекта 
"Образование". 
1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", ________, 
другими нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
<наименование общеобразовательной организации>, планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением. 
1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору). 
 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 
повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 
учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также 
для практической отработки учебного материала по учебным предметам "Физика", "Химия", 
"Биология". 
2.2. Задачами Центра являются: 
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 
естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной 
деятельности обучающихся; 
2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 
программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в 
том числе в каникулярный период; 
2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 
2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 
реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 
организованных образовательными организациями в каникулярный период; 
2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 
2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры "Точка роста"; 
- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=381651#l1


методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 
функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам повышения 
квалификации педагогических работников; 
- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 
применением дистанционных образовательных технологий. 
 

3. Порядок управления Центром "Точка роста" 
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 
руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о 
создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра. 
3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 
руководящих и педагогических работников. 
3.3. Руководитель Центра обязан: 
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных 
органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра; 
3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы Центра; 
3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 
Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 
3.4. Руководитель Центра вправе: 
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 
приказом руководителя Учреждения; 
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-воспитательный 
процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его 
реализацией; 
3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 
3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 
3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие 
целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству 
Российской Федерации. 
 
 
 
 
 

 

 


